Nomina essentialia substantia supponunt pro personis, adiectiua non.

Circa responsionem ad quintum nota doctrinam, quam tradit D. Thomas videlicet connotatiua substantia supponere pro supposito, adiectiua vero non supponere, sed solum applicare suum significatum formale substantiuo, cum quo conueniunt: propter quam causam dicit D. Thomas substantia notionalia posse vere predicari de essentia in abstracto, adiectiua vero minime: nisi adiungatur aliquid aliud. Vnde ex sententia D. Thomae hoc loco, haec est vera, *essentia est generans*, si generans sumatur substantiuo, quia efficit hunc sensum, est res, puta Pater, cui conuenit generare, quod est verum. Eadem autem propositio est falsa, si generans sumatur adiectiuo: esset autem vera si diceretur, *essentia est res generans, puta Pater.* Simul addit D. Thomas hanc esse veram, *essentia est res non ge-*

**A**nerans, quia est ipsamet essentia, aut Filius, qui est res non generans. Quare substantiuo has duas propositiones concederet D. Thomas, *essentia est generans*, id est, est Pater cui conuenit generare: & *essentia est non generans*, id est, est Filius cui conuenit esse non generans. Aduerte tamen, numquam hanc absolute esse concedendam, *essentia est generans*: eo quod Concilium Lateranense absolute eam damnat: sumit tamen Concilium, *generans*, adiectiuo, ut regulariter solet sumi. Quod si exprimat sumi substantiuo, poterit optime concedi propositio, ut eam videretur concedere D. Thomas hoc loco, dum docet notionalia substantiua predicari de essentia in abstracto. Illud postremo est hoc loco animaduertendum, licet haec legitime concedatur, *essentia est res non generans*, quia est Filius, cui conuenit non generare: hanc tamen nulla ratione esse concedendam, *essentia est Deus non generans*. Ratio diuersitatis est, quoniam vocabulum, *res*, significat quid commune personis diuinis, quod in eis diuiditur, & ob id quaedam res diuina, nempe Pater, generat, & quaedam non generat, ideoque duae haec propositiones sunt subcontrariae de subiecto vniuersali, tamen analogo. At vero vocabulum, *Deus*, est res singularis vnica suppositione supponens pro indiuiduo communi tribus personis diuinis, & pro personis ipsis: ideoque de Deo numquam vere affirmatur, quod non generet, quin potius haec sunt propositiones contradicentes, *Deus generat, Deus non generat*, ut quae 36. art. 4. disp. 2. ostensum est, & ea, quae negat semper est falsa.

ARTICVLVS VI.

Utrum persona possint predicari de omnibus essentialibus.

**A**RTICVLVS est facilis ex dictis in superioribus. Predicari namque possunt tam de essentialibus in concreto, ut de Deo, quam in abstracto, ut de essentia diuina. Circa responsionem ad secundum aduerte, hanc propositionem, *Pater est Deus*, esse per se essentialem: istam vero, *Deus est Pater*, non esse essentialem, ut ostensum est q. 28. artic. 2. & aperte docuit D. Thomas q. 33. art. 3. ad primum. Attamen non est per accidens, sed per se, quatenus per se atque ex natura rei necessario coniunctum est cum Deo, ut sit Trinus, & subinde ut sit Pater, Filius, & Spiritus sanctus, quod solum vult Diuus Thomas hoc loco.

ARTICVLVS VII. & VIII.

Utrum essentialia sint approprianda personis, conuenienterque eis approprientur.

DISPUTATIO VNICA.

**A**PPROPRIARI aliquid essentialia alicui personae est attributum, quod alioqui est commune omnibus personis, accommodari alicui peculiariter propter aliquam peculiarem rationem. Vnde appropriatum ita potest describi. Est attributum peculiariter accommodatum alicui personae propter peculiarem aliquam rationem. Quo pacto Patri appropriatur potentia, & quaedam quae ad potentiam pertinent: quia potentia est principium operationis: Pater autem est principium non de principio. Alia etiam ratione, ut Augustinus ait, illi

Appropriari attributum alicui personae quid.

illi appropriatur potentia, videlicet, neque existimet in Patre aeterno esse impotentiam, quæ propter se-  
nium esse solet in humanis. potius in parentibus, quam  
in filiis. Filio autem appropriatur sapientia, & quæ-  
dam, quæ ad intellectum pertinent, ut veritas, pro-  
pterea quod Filius procedat per intellectum tam-  
quam verbum. Vnde Paulus 1. ad Corinth. 1. appel-  
lat Christum, *Dei sapientiam, & virtutem*. Et in li-  
bris sapientibus sæpe sapientia appropriatur Filio.  
Spiritu sancto denique appropriatur bonitas, &  
quædam quæ ad voluntatem spectant, ut propterea  
quod procedat per voluntatem, ut amor.

Duo notarim hoc loco. Alterum est, Augusti-  
num 6. de Trinitate cap. 10. appropriata appellare  
propria personis, & Magistrum in 1. dist. 31. appel-  
lare eas proprietates personarum: ea ratione, quod  
quatenus appropriantur, quasi propria iis personis  
redduntur, quibus appropriantur, cum alioquin sint  
toti adorandissimæ Trinitati communia. Alterum  
est, fuisse errorem Petri Abailardi, ut ei tribuit  
Bernardus epistola 190. quo affirmavit appropriata  
personis esse re vera illis propria, ut potentiam esse  
in Patre, & non Filio, aut Spiritu sancto: & sa-  
pientiam esse in solo Filio, &c. Hoc autem notifi-  
simum est errorem esse in fide, neque impugna-  
tione indiget.

QVÆSTIO XL.

De personis in comparatione ad rela-  
tiones & proprietates.

ARTICVLVS I.

*Vtrum relatio sit idem quod persona.*

**Q**UÆSTIO. V. In hoc loco dici poterant, dicta sunt  
quæst. 28. artic. 2. & quæst. 32. articulo 2. &  
39. artic. 4.

ARTICVLVS II.

*Quousque, qualisve compositio in diuinis perso-  
nis admittenda sit.*

DISPVATIO I.

*Prepositiui  
et Gregorij  
sententia.*

**R**EPOSITIVVS, & Gregor. Ariminen-  
sis in 1. dist. 26. q. 1. cum in diuinis perso-  
nis propter summam earum simplicita-  
tem nihil ab eis quoquo modo distinctum admit-  
tant: quemadmodum personas diuinas seipsis, non  
verò proprietatibus, quæ aliquid earum sint, di-  
stinguit ab inuicem affirmant, ut q. 31. art. 2. disp. 7.  
& 2. relatum, inopugnatumque est: sic quoque, cum  
ad constitutionem distinctio aliqua inter consti-  
tuentia & constitutum necessaria sit, negant vllam  
protius esse constitutionem diuinarum persona-  
rum ex essentia & proprietatibus personalibus.